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Số:        /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lâp – Tự do – Hạnh phúc 

                   

  Ba Trang, ngày       tháng 9 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác 

 rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 xã Ba Trang 

 

I. Đặc điểm tình hình của đơn vị, địa phương  

1. Tình hình chung 

Ba Trang là một xã Miền núi, đặc biệt khó khăn của huyện Ba Tơ, cách 

trung tâm huyện khoảng 25 km về hướng Tây bắc, và cách Quốc lộ 1A khoảng 15 

km về hướng đông nam. Diện tích tự nhiên 14.835,20 ha, trong đó: đất nông 

nghiệp 11.668,03 ha chiếm 78,65% tổng diện tích tự nhiên; đất phi nông nghiệp 

381,89 ha chiếm 2,57% tổng diện tích tự nhiên;. 

Toàn xã có 5 thôn, 11 tổ sản xuất, 5 khu dân cư. Các thôn, tổ nằm thưa thớt 

và cách nhau từ 5-12km; tổng số dân trên địa bàn xã tính đến nay ngày 31/12/2022 

là 715 hộ với 2.540 nhân khẩu, nam 1.278 người, nữ 1.262 người, số trẻ em dưới 

15 tuổi là 730 người. Đồng bào dân tộc thiếu số chiếm 99,8%, số hộ nghèo là 339 

hộ, cận nghèo 61 hộ. 

Thu nhập của người dân chủ yếu từ trồng keo nguyên liệu và chăn nuôi trâu. 

 Về vị trí địa lí:  

- Phía Đông: Giáp huyện Đức Phổ. 

- Phái Tây: Giáp các xã Ba Lế, Ba Bích và TT Ba Tơ. 

- Phía Nam: Giáp tỉnh Bình Định. 

- Phía Bắc: Giáp các xã Ba Khâm, Ba Liên và Ba Cung. 

2. Thuận lợi:  

 Diện tích đất rừng sản xuất và đất tự nhiên rộng thuận lợi trồng keo nguyên 

liệu và chăn nuôi trâu đem lại nguồn thu nhập đáng kể cho người dân. 

Được sự quan tâm, chỉ đạo đầu tư của cấp trên, hệ thống giao thông dần 

hoàn thiện phục vụ nhu cầu đi lại, giao thương hàng hóa giữa địa phương và các 

vùng khác. 

3. Khó khăn:  

 Địa bàn rộng lớn, địa hình phức tạp, đường đi lại từ trung tâm xã đến 1 số 

điểm dân cư khó khăn, đặc biệt là vào mùa mưa. 

Một số nơi chưa có điện, sóng điện thoại ảnh hưởng đến quá trình tiếp cận 

các tiêu chí về thông tin của người dân. 
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 II. Tình hình, tiến độ thực hiện công tác hộ nghèo, hộ cận nghèo 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

1.1. Công tác kiện toàn Ban chỉ đạo 

 Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 12/9/2023 về việc kiện toàn Tổ điều 

tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2022-2025 xã Ba Trang (gọi tắt là Tổ 

điều tra);  

Quyết định số 189/QĐ-UBND ngày 12/9/2023 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo 

rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo xã Ba Trang giai đoạn 2022-2025 (gọi tắt 

là Ban chỉ đạo);  

Thông báo số 83/TB-UBND ngày 12/9/2023 của UBND xã Ba Trang về 

việc phân công nhiệm vụ Ban chỉ đạo rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 

2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 xã Ba Trang;  

1.2. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Trên tình thần xem công tác điều tra, rà soát xác định hộ nghèo, hộ cận 

nghèo định kỳ, hàng năm là nhiệm vụ chính trị quan trọng. Là căn cứ để xã xác 

lập, điều chỉnh thực hiện các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính 

trị, các hoạt động phục vụ đời sống văn hóa, tinh thần của người dân. UBND xã Ba 

Trang quan tâm chỉ đạo triển khai công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cân nghèo 

đảm bảo đúng thời gian, nội dung quy định, bám sát kế hoạch, hướng dẫn của cấp 

trên. 

Đảng ủy, Mặt trận, các hội đoàn thể được mời tham gia cuộc họp triển khai 

kế hoạch, hội nghị tập huấn hướng dẫn quy trình, tiêu chí điều tra rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo, các cuộc họp dân tuyên truyền, công bố kết quả tại thôn, họp xét 

duyệt tại xã. Giám sát quá trình thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

của Ban chỉ đạo cấp xã và Tổ điều tra viên các thôn. 

Hàng năm trước khi điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cân nghèo, Ban chỉ đạo tổ 

chức cuộc họp dân tại thôn, khu dân cư đề tuyên truyền quy trình, nội dung về điều 

tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo. Đồng thời nắm bắt tình hình đời sống thực tế 

của các hộ nghèo, hộ cân nghèo trên địa bàn. Đảm bảo người dân tiếp cận các quy 

định, tiêu chí của hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

1.3. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện  

Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 12/9/2023 của UBND xã Ba Trang về việc 

điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã theo chuẩn nghèo đa chiều 

giai đoạn 2022-2025 năm 2023; 

Công văn số 141/UBND ngày 12/9/2023 của UBND xã Ba Trang về việc 

hướng dẫn triển khai điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ, hằng năm 

theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025. 

Công văn số 142/UBND ngày 12/9/2023 của UBND xã Ba Trang về việc 

thống nhất cho chủ trương tổ chức Hội nghị tập huấn, triển khai kế hoạch rà soát 
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hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 xã Ba 

Trang năm 2023. 

2. Các quy trình đã thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo 

- Lập kế hoạch, chuẩn bị tài liệu, văn bản tổ chức hội nghị triển khai kế 

hoạch, phân công nhiệm vụ và tập huấn cho Tổ điều tra viên dự kiến vào ngày 

21/9/2023. 

- Thường trực Ban chỉ đạo lập danh sách cần điều tra là hộ nghèo, hộ cận 

nghèo đang quản lý chuyển danh sách cho tổ điều tra. 

- Đối với các hộ gia đình có lý do khó khăn theo quy định hướng dẫn hộ làm 

giấy đề nghị điều tra (hiện chưa có). 

3. Kết quả thực hiện 

Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi kiểm tra, giám sát: UBND xã ban 

hành Công văn số 141/UBND ngày 12/9/2023 hướng dẫn điều tra, rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo định kỳ, hằng năm theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-

2025 gửi cho thành viên Ban chỉ đạo, Tổ điều tra, Mặt trận, các hội, đoàn thể. 

Tổng số hộ dân trên địa bàn xã 715 hộ, tổng số khẩu 2540 khẩu. 

Tổng danh sách hộ gia đình cần rà soát 410 ( trong đó hộ nghèo 339, cận 

nghèo 61, hộ không nghèo dự kiến 10 hộ). 

 III. Kiến nghị, đề xuất  

Phòng Lao động Thương binh xã hội huyện sớm cấp phiếu điều tra để Tổ 

điều tra tiến hành điều tra theo thời gian quy định. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng LĐTBXH huyện; 

- UBND huyện; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Thích 
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